
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: P.S.R. 2014-2020 MISURA 7.5.1 "INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE RICREATIVE,
INFORMAZIONE/INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA
SCALA - BENEFICIARI PUBBLICI" - DOMANDA AL SIAN
LIQUIDAZIONE

COPIA
_________

Registro Generale n. 66

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 22 DEL 20-03-2020

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 475 del 18/04/2019, “Avvio procedure per la
presentazione delle domande di aiuto per la Misura 7 del Programma di Sviluppo Rurale per
l’Umbria 2014-2020. Annualità 2019” ha disposto tra l’altro:

di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura sottomisura 7.5 “Sostegno a
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e
infrastrutture turistiche su piccola scala” Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria, annualità 2019;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 8582 del 28/08/2019 della Regione Umbria -
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, il Dirigente ha determinato, tra le atre cose:

l’approvazione del bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala” Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.22 del 20-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A”;
che ciascun richiedente, in sede di presentazione delle domande di aiuto, sottoscriva
apposita clausola di salvaguardia a favore della Regione nella quale si dichiara
consapevole ed accetta che la presentazione della domanda non prefigura alcun diritto
alla concessione degli aiuti;

- che, con successiva Determinazione n. 11063 del 05/11/2019 della Regione Umbria -
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, il Dirigente ha determinato, tra le atre cose:

di prorogare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di sostegno
del bando di evidenza pubblica approvato con D.D. n. 8582 del 28/08/2019 relativo alla
Misura 7 – sottomisura 7.5, intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – beneficiari pubblici” del
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020, fissando il nuovo termine al 31
gennaio 2020;
di prorogare di pari mesi i termini per la chiusura dei lavori e la presentazione della
domanda di pagamento relativa al consuntivo finale dei lavori, completo della
rendicontazione delle spese con data fissata al 30 aprile 2021;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 12 del 22.01.2020, con la quale la Giunta Comunale ha
stabilito:
Di formalizzare la volontà di partecipare al bando di evidenza pubblica concernente1)
modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture
turistiche su piccola scala” Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019,
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A”,
mediante presentazione della domanda di sostegno inerente il progetto di
“Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” – “Dal Nera al Montemaggiore:
valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali storico –
culturali e paesaggistiche dell’areale geografico del Castrum Paterni”;

Di procedere alla richiesta di estensione del comodato d’uso per una durata trentennale a2)
decorrere dalla data di ultimazione dei lavori; il Comune di Vallo di Nera (a capo del quale
graveranno le spese connesse) dovrà successivamente chiedere formale autorizzazione
all’Ufficio Tecnico dell’Archidiocesi come riportato nell’art. 2 del contratto di concessione
già in essere, alla esecuzione dei lavori, relativamente al fabbricato ubicato nell’area
distinta catastalmente al foglio n. 16, part. n. 209, sito in aderenza alla Chiesa di San
Bernardo in Fraz, Paterno, dando atto che il fabbricato di che trattasi non risulta inserito al
catasto fabbricati (è presente esclusivamente l’area di sedime) e pertanto, per eventuali
utilizzi futuri promossi dall’Amministrazione comunale sarà necessario, con ogni
probabilità, provvedere a cura e spese della stessa Amministrazione comunale alla
regolarizzazione catastale e agli eventuali adempimenti connessi all’ottenimento
dell’agibilità dello stesso, se necessari;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.22 del 20-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di prendere atto della necessità, ai fini della partecipazione al bando e pena3)
l’inammissibilità della domanda di sostegno, di prevedere il cofinanziamento
dell’intervento nella misura pari ad almeno il 20% dell’importo complessivo dell’intervento,
quantificato in via sommaria in €. 400.000,00;

Di prendere atto del punto 3.14 del bando, in premessa richiamato, in particolare il punto4)
3.14.3 in relazione alle finalità che l’Amministrazione comunale vorrà conseguire con la
realizzazione dell’intervento, da prendere assolutamente in considerazione prima della
formale presentazione della domanda di sostegno per la valutazione di impatto
economico sul bilancio dell’Ente;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la5)
partecipazione al bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” - sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”
Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture
turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A”, rimandando a
successivo atto deliberativo l’approvazione del progetto definitivo da allegare alla
domanda di sostegno sul quale sarà possibile effettuare una più puntuale e precisa
valutazione dei punti precedenti;

Di dichiarare l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile Unico del Procedimento;6)

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del comodato d’uso e di eventuale ogni altro7)
atto necessario alla realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA la propria determinazione n°9 del 27/01/2020, con la quale venivano affidati al
Dott. Paolo Pacifici, in qualità di Legale Rappresentante della Ditta Advanced Planning
Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA 03620760540, le prestazioni
inerenti il bando di evidenza pubblica modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti
dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.5
“Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche
e infrastrutture turistiche su piccola scala” Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità
2019, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A” -
progetto di “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” – “Dal Nera al Montemaggiore:
valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali storico – culturali
e paesaggistiche dell’areale geografico del Castrum Paterni”:

Trasmissione per conto del Comune di Vallo di Nera all’AGEA o agli altri Uffici
della P.A. Nazionale e/o Regionale della domanda ed eventuali documenti ed
informazioni necessarie per la corretta liquidazione degli aiuti, premi e contributi
relativi alla domanda;
Documenti ed informazioni per la costituzione di banche dati, archivi e schedari e
per gli altri adempimenti relativi al Sistema Integrato di Controllo;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.22 del 20-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

A ricevere per conto del Comune di Vallo di Nera, dalla Regione, dall’AGEA, dal
SIAN e dagli altri uffici preposti della P.A. Nazionale e/o Regionale, comprese le
ASL, documenti e dati, anche storici, (su supporto cartaceo, magnetico e per via
telematica) inerenti le domande di aiuto, premio e contributo, previste dalla
regolamentazione comunitaria, nazionale e regionale presentate ed eventuali
informazioni inerenti il Sistema Integrato di Controllo, al fine di:
Ricevere informazioni sull’iter delle domande;
Verificare l’effettiva erogazione degli aiuti, premi e contributi e dei relativi importi;
Correggere le eventuali anomalie presenti nelle domande;
Correggere eventuali disfunzioni e problemi inerenti la mancata riscossione degli
importi;
Verificare l’effettivo aggiornamento delle informazioni presso le banche dati,
archivi e schedari della P.A.
A determinare presso i propri uffici la documentazione, in originale e/o copia,
riferita alla domanda presentata alla P.A. per un periodo di tempo anche
superiore al completamento del procedimento amministrativo riferito alle istanze;

per una somma pari ad €. 400,00 oltre IVA e cassa come per legge (pertanto per una
somma omnicomprensiva di €. 507,52), come da preventivo agli atti prot. n. 361 del
27.01.2020;

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente
CIG: Z482BBD102;

ACQUISITO in atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Advanced
Planning Engineering s.r.l.;

RITENUTO necessario liquidare la fattura n. 16 del 14/02/2020, della Ditta Advanced
Planning Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA 03620760540,
prestazioni inerenti il bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” - sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”
Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture turistiche
su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A” - progetto di “Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali” – “Dal Nera al Montemaggiore: valorizzazione e
riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali storico – culturali e paesaggistiche
dell’areale geografico del Castrum Paterni”, per una somma complessiva richiesta pari ad €.
507,52 IVA e cassa comprese;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale di
data 25.01.2006 n. 2;

RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) – Applicazione “split payment”;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.22 del 20-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO di accertare la sussistenza dell’obbligo a pagare le somme sopra esposte e di
disporre la liquidazione delle stesse;

DETERMINA

DI LIQUIDARE la fattura n. 16 del 14/02/2020, della Ditta Advanced Planning1)
Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA 03620760540,
prestazioni inerenti il bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” - sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola
scala” Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni
infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A” -
progetto di “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” – “Dal Nera al
Montemaggiore: valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle emergenze
ambientali storico – culturali e paesaggistiche dell’areale geografico del Castrum
Paterni”, per una somma complessiva richiesta pari ad €. 507,52 IVA e cassa
comprese;

DI AUTORIZZARE l’emissione di mandato di pagamento a favore della Ditta Advanced2)
Planning Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA
03620760540, per un importo complessivo pari ad €. 507,52 IVA e cassa comprese,
imputando la somma all’impegno n. 39/2020 Cap. 1402 art. 0 Cod.
01.06-1.03.02.11.000 “Incarichi professionali tecnici” del bilancio 2020-2022 anno di
competenza 2020, dando atto che ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), l’IVA relativa alle fatture
emesse dal 01.01.2015 verrà trattenuta e versata direttamente all’erario;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
     Arch. Denis Rotondaro

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.22 del 20-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  27-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.22 del 20-03-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA


